CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

Avenida Queiroz Júnior, 639 – Bairro Praia – Itabirito – MG – CEP 35450-228
 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

Gabinete: Rua José Benedito, 189, 3º andar, Bairro Santa Efigênia- Itabirito/MG
Tel.: (31) 3979-6142  /  98204-7075 (whatsapp) - leodosocialitabirito@gmail.com

REQUERIMENTO Nº _______, 2 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando manutenção em estrada de terra.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa

Excelência que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, solicitando  a
manutenção na estrada localizada em Ribeirão do Eixo, após o Mercado Resende, conforme
coordenadas e orientações indicadas no mapa em anexo.

JUSTIFICATIVA

 Em razão da gravidade da situação, o local foi isolado pela Guarda Civil Municipal
(GCM), o que evidencia o potencial perigo de acidentes e a urgência de intervenção. A
estrada é utilizada diariamente por moradores, produtores rurais e veículos de serviços
essenciais, sendo uma via de acesso importante para a comunidade.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a realização de manutenção imediata, a
fim de restabelecer a segurança, evitar o agravamento dos danos estruturais e garantir a
circulação segura, preservando a integridade física da população e a mobilidade local.

Sala das Reuniões, 2 de fevereiro de 2026.

Leandro Silva Marques
 VEREADOR- LÉO DO SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

Avenida Queiroz Júnior, 639 – Bairro Praia – Itabirito – MG – CEP 35450-228
 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

Gabinete: Rua José Benedito, 189, 3º andar, Bairro Santa Efigênia- Itabirito/MG
Tel.: (31) 3979-6142  /  98204-7075 (whatsapp) - leodosocialitabirito@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

Avenida Queiroz Júnior, 639 – Bairro Praia – Itabirito – MG – CEP 35450-228
 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

Gabinete: Rua José Benedito, 189, 3º andar, Bairro Santa Efigênia- Itabirito/MG
Tel.: (31) 3979-6142  /  98204-7075 (whatsapp) - leodosocialitabirito@gmail.com

		2026-01-30T16:43:28-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2026-01-30T18:19:53-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T14:36:24-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179